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آرمان ملی- محمدسیاح: رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان 
اینکه از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم به هیچ عنوان خلق پول انجام 
نشده و این روند موجب کاهش نرخ تورم نقطه ای در مهر و آبان شده 
است، گفته که بودجه سال آینده براساس منابع پایدار و بدون کسری 
بسته شــد! یکی از مهمترین انتقادات به دولت گذشته بستن بودجه 
غیرواقعی با اطلاعات نادرســت درباره پیش بینی منایع درآمدی از 
جمله فروش 2.5 میلیون بشــکه نفت بود؛ این نقد بیراه نبود چراکه 
با ادامه تحریم ها در سال 1400 و بلاتکلیف شدن مذاکرات برجامی، 
فروش نفت حتی با اغراق دولت ســیزدهم؛ به حداقل ممکن رسید. 
هرچند که تــا تحویل بودجه 1401 حداقــل 11 روز باقی مانده، اما 
رســیدن به این نکته که ایران قبل از برداشــتن تحریم ها و خروج از 
محاصره اقتصادی توانی برای رشــد اقتصادی نخواهد داشت کاملا 
مشخص اســت و دســتپاچگی دولت و ارکان نظام برای بی اهمیت 
جلوه دادن مذاکره با قدرتمندترین دشمن اقتصاد ایران؛  هم نمی تواند 
بودجه سال آینده را بدون کسری باقی بگذارد مگر اینکه بودجه های 
غیرضروری تمام نهادهای غیرمولد و مصرف گرا که ریالی برای کشور 
ســود ندارند و دکانی برای گرفتن بودجه شده اند حذف شود که این 
خود رقم های بسیار زیادی را شامل می شود از طرفی دولت و مجموعه 
حاکمیت هزینه های خود را کاهش دهند و با صرفه جویی به فکر رشد 
تولید و چرخیدن چرخ اقتصاد باشند تا دهانشان برای لقمه آماده از 
بودجه باز بماند! مهدی پازوکی، اقتصاددان در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: سوال اساسی از میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه این 
است که مگر بودجه 1400 روی کاغذ کسری دارد؟ یعنی اگر منابع 
درآمدی و هزینه ای دولت را روی کاغذ محاســبه کنید هر دو 1277 
هزار میلیارد تومان هســتند. یعنی درآمدهای دولت مالیات، نفت یا 
اوراق بدهی است. او ادامه داد: زود است که درباره بودجه سال 1401 
صحبت کنیم و باید منتظر باشیم با این بودجه منتشر شود و ببینیم 
چه انقلابی را رئیس سازمان برنام و بودجه رقم زده اند چراکه ایشان 

گفته بودند ریل عوض شده است! اگر قرار است کسری بودجه کم شود 
باید هزینه های دولت کاهش پیدا کند به ویژه هزینه هایی که به جاهایی 
که نباید پرداخت می شود و امیدوارم دولت جلوی ریخت وپاش ها را 
بگیرد. پازوکی افــزود:  به عنوان مثال در بخــش فرهنگ هزینه های 
میلیاردی می شود و وضعیت فرهنگی کشور هم مشخص است یا خیلی 
از موسسات تحقیقاتی هستند که تبدیل به دکان شده  و به جای اینکه 
اتاق فکری برای پیشرفت کشور باشند. بودجه این نهادها و سازمانها و 
موسسات موازی کار و صدها مورد دیگری باید قطع شود یا به حداقل 
برسد؛ بسیاری از این نهادها مانند سازمان اوقاف که خود درآمدهای 
صدها میلیاردی دارد چرا باید بودجه دولتی دریافت کند یا سازمان 
تبلیغات اسلامی  چه اقدامی  انجام می دهد که باید بودجه بگیرد؟ یک 
راه کار اساسی برای دولت در کاهش کسری؛ کاهش هزینه هاست. این 
اقتصاددان اضافه کرد: در حال حاضر که سران قوا در یک راستا هستند 

باید در این باره اقدام موثر انجام بدهند. 
 داشتن یا نداشتن کسری بودجه 

پازوکی تصریح کرد: اینکه گفته می شود بودجه بدون کسری بسته 
شده باید در ســال 1402 درباره آن قضاوت کنیم و الان خیلی زود 
است. کمااینکه بودجه امســال دولت روحانی هم روی کاغذ کسری 
نداشته است. او در مورد فروش اوراق بدهی در این دولت هم توضیح 
داد: چوب بودجه دولت ها را ادب می کند، آقای میرکاظمی  زمانیکه 
سکان دار سازمان برنامه و بودجه شد به شــدت مخالف فروش اوراق 
بدهی بود درحالیکه اوراق بدهی می تواند جلوی رشــد تورم را بگیرد 
و یکی از منابعی که به دولت بــرای پرداخت حقوق کارمندان در این 
سه ماه گذشته کمک کرده همین فروش اوراق بدهی بوده است. این 
اقتصاددان اظهارکرد: براساس اطلاعاتی که به دست آورده ام در پنج 
ماهه ابتدای سال چیزی حدود هشت هزار میلیارد تومان دولت قبلی 
اوراق بدهی فروخته بود که این دولت تا پایان مهرماه که اطلاع دارم 
نزدیک به 40 هــزار میلیارد تومان فروخته شــده و یعنی رقم عمده 

اوراق بدهی در دولت آقای رئیسی اتفاق افتاده است. قطعا این اوراق 
را در سال های آتی دولت های آتی باید پس بدهند همان ایرادی که 
میرکاظمی به دولت قبل می گرفت، امیدوارم این دولت به موقع و در 

روز 15 آذر تقدیم مجلس شود. 
 کنترل موقت تورم با فروش اوراق 

پازوکی درباره اظهارات رئیس سازمان درباره کنترل و کاهش تورم 
در سال آینده؛ گفت: قطعا فروش اوراق بدهی اثر غیرتورمی  دارد و تا 
وقتی این اوراق به مردم فروخته می شــود خبری از چاپ پول نیست 
و بخشی از پول با این اقدام از مردم و بانک ها و بازار سرمایه به دست 
می آید، به عبارت دیگر از پول درگردش تامین می شــود و به همین 
دلیل هم حجــم نقدینگی افزایش پیدا نمی کند و هر سیاســتی که 
باعث کاهش رشد نقدینگی شود هم در جهت مقابله با رشد نرخ تورم 
خواهد بود. او اضافه کرد: عمده ترین داســتان این است که سازمان 
برنامه و بودجه و بانک مرکزی به عنوان دو سازمان شاخص که نقش 
بسزایی در تخصیص منابع کشور دارند؛ یعنی سازمان برنامه و بودجه 
در سیاست های مالی و بانک مرکزی در سیاست های پولی برای انضباط 
بخشیدن به اقتصاد ایران که سال ها است از بی انضباطی اقتصادی رنج 
می برد. امروز تقریبا ارتباط بانک های ما با جهان قطع اســت و دلیل 
آن هم تندروی تندورهایی اســت که جهان را نمی شناسند و هزینه 
را از جیب مردم ایران بــرای دورزدن تحریم هــا پرداخت می کنند. 
پازوکی افزود: همین مجلس انقلابی بودجه جاری خودش را از 571 
میلیارد تومان به 921 میلیارد تومان افزایش داد درحالیکه قرار نیست 
حقوق نمایندگان به این اندازه افزایش پیدا کند! این تنها یک نمونه 
از بی انضباطی مالی در اقتصاد ایران است درحالیکه صدها نمونه در 
بودجه ایران اتفاق افتاده و میافتد. این اقتصاددان تاکید کرد: من منتقد 
به دولت روحانی بودم ولی باید انصــاف را رعایت کرد. دولت روحانی 
وقتی لایحه 841 هزار میلیارد تومانــی را به مجلس داد؛ مجلس آن 
را به 1277 هزار میلیارد تومان رساند! یعنی همین مجلس همگام با 
دولت رئیسی این بودجه را افزایش داده چرا کسی به مجلس اعتراض 
نمی کند؟ در شــرایط حاضر با وجود ابهام در آینده مذاکرات و ادامه 
تحریم ها ویژه در حوزه فروش نفت که مهمترین منبع درآمدی تمام 
دوران ایــران مخصوصا در چهار دهه اخیر بوده و هســت، همچنین 
کاهش چشمگیر تولید داخلی و از دســت رفتن بازارهای خارجی و 
دایره بسته و غیرقابل اعتماد شرکای تجاری نظیر روسیه و چین که 
در بزنگاه ها ایران را به منافع خود فروختند و صدها مشکل دیگری که 
به دلیل سال ها استقرار اقتصاد دولتی هزینه بر و بی ثمر ایجاد شده و 
از طرفی حضور صدها نهاد و سازمان دولتی و حاکمیتی و مذهبی و... 
پرنفوذ که از همین بودجه تغذیه می کنند، بستن بودجه بدون کسری 
روی کاغذ و فریب افکارعمومی کار آسانی است. باید ابزار امیدواری کرد 
که واقعا دولت با همراستا شدن همه نهادها دست به اقدامات اساسی 
و جدی بزند تا شاید مردم ایران هم پس از 43 سال گرفتاری و اسارت 
در اقتصاد روبه سقوطی که دولت ها در نتیجه تنش با جهان و حرکت 

بدون برنامه داشته اند، به آینده امیدوار شوند.

آرمان ملی: مانور گسترده دولتی سیزدهم در ایام انتخابات بر 
موضوع مسکن که از آن به عنوان سیاسی ترین ابزار دولت ها نام برده 
می شود و همچنین وعده ها و برنامه هایی که مسئولان و وزیر راه 
و شهرسازی برای تحقق ساخت  یک میلیون واحد مسکونی اعلام 
کرده اند و همزمانی آن با سیاســت های کنترل و افزایش عرضه با 
اســتفاده از بازار مالیات اگرچه تاکنون هیچکدام به مرحله اجرا 
نرسیده و هنوز با اما و اگرهای زیادی همراه است اما همانگونه که 
کارشناسان پیش بینی کرده بودند این وعده های توخالی آثار خود 
را بر روند طبیعی ساخت وساز کشور گذاشته به طوری که فعالان 
بخش خصوصی این حوزه که ســالانه بیــش از 500 هزار واحد 
مســکونی را به بازار عرضه می کردند به واســطه نگرانی از جذب 
متقاضیان واقعی از ســوی دولت و احتمالا درگیری این حجم از 
تقاضا در بازه زمانی 3 تا 5 ساله برای جلوگیری از انباشت سرمایه 
و زیان حاکم کاهش تولید و عرضه را در پیش گرفته اند به گونه ای 
که آمارها نشــان می دهد میزان ساخت و ســاز مسکن در کشور 
نسبت به سال گذشته کاهش 24.6 درصدی را تجربه کرده است، 
از سوی دیگر با کاهش حجم ســاخت و عرضه مسکن بازار اجاره 
نیز دستخوش تغییرات صعودی شــده که این موضوع به همراه 
سیاست های غیر مسئولانه و شکســت خورده مدیران و متولیان 
حوزه مسکن در تعیین میزان افزایش نرخ و همچنین عدم تحقق 
وام های حمایتی اجاره مســکن به افزایش چالش های این بخش 

نیز دامن زده است.
 کاهش ساخت وساز 

بررسی نتایج طرح گرد آوری اطلاعات پروانه های ساختمانی 
صادر شده توسط شهرداری های کشور در فصل بهار سال 1400 
نشان می دهد که روند ساخت وساز کشــور  روند کاهشی به خود 
گرفته است. مرکز آمار ایران در تازه ترین آمار خود از بخش مسکن 
اعلام کرد که در بهار 1400 برای ســاخت 11 هــزار و 55 واحد 
مسکونی در تهران پروانه صادر شده است که این تعداد حاکی از 
کاهش 17.2 درصدی صدور پروانه ساخت مسکن نسبت به فصل 
گذشته است. میزان پروانه های صادرشده فصل بهار امسال نسبت 
به مدت مشابه ســال گذشــته 13.8 درصد کاهش داشته است. 
براساس این گزارش متوســط تعداد واحد مسکونی در هر یک از 
پروانه های احداث ساختمان 7.9 واحد بوده است. مجموع مساحت 

زیربنایی که پروانه احداث از سوی شهرداری تهران دریافت کرده، 
بالغ بر 2084 هزار مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته 
حدود 11.4 درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته حدود 8.6 
درصد کاهش داشته است. متوسط مساحت زیربنای این دسته از 
پروانه ها در دوره  مورد بررســی حدود 1494 مترمربع بوده است. 
گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که در بهار امسال 103 هزار و 
410 واحد مسکونی پروانه احداث گرفته اند که این میزان نسبت به 
فصل گذشته حدود 24.6 درصد کاهش داشته ولی نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته حدود 1.2 درصد افزایش داشته است.  متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه  احداث ساختمان سه واحد بوده 
است .این گزارش نشان می دهد که در بهار 1400 متوسط مساحت 

زیربنا در این پروانه ها 591 مترمربع بوده است.
 تبلیغات بی اساس مسکن ارزان 

در رابطه با دلایل کاهش ساخت وســاز و عرضه مسکن بیت ا... 
ستاریان کارشناس مسکن در گفت گو با »آرمان ملی« می گوید: در 
ایران سهم مسکن از سبد خانوارها بیش از 48 درصد است که آن را 
به قدرتمندترین ابزار سیاسی دولت ها تبدیل کرده است، به گونه ای 
اکثر دولت ها از این ابزار برای پیشبرد اهداف سیاسی خود به ویژه در 
ایام انتخابات بهره می گیرند این روند در دولت سیزدهم نیز با وعده 

ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال صورت گرفته است. وی 
از این اقدام دولت به عنوان خطایی راهبردی نام برده و افزود: با توجه 
به اینکه اکثر شرکت های فعال بخش خصوصی در حوزه ساخت 
مسکن کوچک مقیاس محسوب می شوند امکان خروج سرمایه از 
بازار برای آنها به راحتی امکان پذیر است این در حالیست که وعده 
ساخت و تامین مسکن ارزان قیمت از سوی دولت به جذب بخش 
قابل ملاحظه ای از متقاضیان واقعی مسکن از بازار منجر می شود. 
این کارشناس مسکن اظهارکرد: این تجربه در سال های گذشته 
و در پروژه مسکن مهر نیز اتفاق افتاد و جذب متقاضیان از بازار و 
انتظار چندین ساله آنها برای دریافت واحدهای ارزان قیمت دولتی 
باعث شــده تا ســاخت و عرضه همین میزان واحدی که از سوی 
بخش خصوصی رقم می خورد تحت الشعاع قرار گرفته و به کمتر 
از نصف کاهش یابد. ستاریان گفت: طبیعی است بخش خصوصی 
تولیدکننده مســکن در زمانیکه از بازار مناسبی برخوردار نباشد 
دلیلی برای سرمایه گذاری نخواهد داشت بنابراین همچون تجربه 
مسکن مهر اعلام و تبلیغات دولت ســیزدهم نیز از مقوله مسکن 
باعث شده تا ساخت وساز با کاهش مواجه شود و قطعا این روند در 
ماه های اینده تشدید می یابد بنابراین احتمال رشد هیجانی قیمت 

مسکن از سال آینده نیز دور از انتظار نخواهد بود.

»آرمان ملی« دلایل کاهش 25 درصدی ساخت و عرضه مسکن را گزارش می کند:

بهرهگیریسیاستیازمسکنجهشقیمترارقممیزند

در تشریح ابعاد نقشه راه غیرتورمی وزارت اقتصاد
 آثار سیاست های غیرتورمی در 

 کوتاه مدت نمایان نمی شود
 وزارت اقتصاد به خرید زمان روی آورد؟!

آرمان ملی: وزارت اقتصــاد پس از انتقاداتی که نســبت به 
مشخص نبودن جزئیات و برنامه های نقشه راه غیرتورمی مطرح 
بود، در نشستی خبری به تشریح ابعاد این نقشه راه پرداخت  که 
اگرچه بازهم رسانه هایی به صورت گزینشی دعوت شده بودند و و 
روزنامه »آرمان ملی« در آن جایی نداشت اما معاون سیاستگذاری 
این وزارتخانه از چهار محور اساسی در اجرای برنامه های وزارت 
متبوع خود خبر داد که قرار است در راستای مهار تورم با تکیه بر 
پیش بینی پذیری اقتصاد، شکست انحصارها، تسهیل مجوزها و 
تضمین حضور قراردادها صورت گیرد. »سبحانیان« البته همچون 
عرف نانوشته همکاران خود در دولت ابتدا تمامی تقصیرها را به 
گردن دولت قبلی انداخت و پس از آن تاکید کرد تاکنون تمامی 
این برنامه ها بر روی کاغذ نوشته شــده و از آنجایی که مشکلات 
حاکم بر اقتصاد نیازمند تصمیمــات مقطعی بوده تاکنون موفق 
به اجرای این سیاست ها نشده اند، البته معاون وزیر اقتصاد تاکید 
کرد این سیاســت های در کوتاه مدت نمی تواند در اقتصاد کشور 
تاثیرگذار باشــد. موضوعی که اگرچه نشــان می دهد مجموعه 
وزارت اقتصاد بــا توجه به فشــار مجلس بر خانــدوزی و حتی 
مطرح شــدن احتمال اســتیضاح ســعی دارند تا به نوعی زمان 
خریداری کنند ضمن آنکه به نظر می رسد تمامی این برنامه ها با 
توجه به اینکه همچنان مهمترین چالش پیشروی اقتصاد کشور 
یعنی محدودیت های تحریمی مرتفع نشــده و روند درآمدهای 
ارزی با اما و اگرها زیادی همراه اســت تحقــق آن نیز در هاله ای 
از ابهام قرار گرفته اســت. هادی سبحانیان معاون سیاستگذاری 
وزارت امور اقتصــادی و دارایی با تبیین ابعاد نقشــه راه تورمی 
وزارت اقتصاد گفت: دولت در شــرایطی کار خود را آغاز کرد که 
در شاخص های اقتصادی وضعیت مناسبی نداشتیم. برای مثال 
شاخص رشــد اقتصادی در سال های گذشــته در نرخ صفر قرار 
داشــته و نرخ تورم نیز در بالاترین نرخ خــود بود. همچنین نرخ 
تشکیل ســرمایه نیز متاســفانه گاها به نرخ های منفی رسیده و 
بخش قابل توجهی از ارز ترجیحی کشور در 6 ماه نخست سال به 
مصرف رسیده بود. در کنار همه اینها، هزینه های دولت نیز روندی 
رو به رشد داشــت و تقریبا تمام تنخواه سال 1400 مصرف شده 
بود. در چنین شرایطی دولت جدید با انبوهی از مشکلات اقتصادی 
روی کار آمد که برای ساماندهی این وضع حتما باید راهکارهایی 
مبتنی بر شناخت دقیق از ریشــه ها می داد اما متاسفانه تاکنون 
اغلب اقدامات اقتضایی بوده اند. وی ادامه داد: اگر نتوانیم اقتصاد را 
پیش بینی پذیر کنیم، سرمایه گذاری کشور تحت تاثیر قرار گرفته 
و فعالیت سرمایه گذاران متوقف خواهد شد. دو مساله تورم و رکود 
را از جمله مسائل مهم اقتصاد امروز کشور است. بنابراین  در اولین 
اقدام دولت باید این دو شاخص مورد بررسی و مدیریت قرار گیرد. 
اگر به دنبال کاهش تورم هســتیم، نباید از ایجاد رکود در کشور 
هراسان باشــیم چرا که تجربه بسیاری از کشــورها در دهه های 
گذشته نشان می دهد زمانی یک کشور می تواند به رشد اقتصادی 
برسد که تورم بالای آن کنترل شــود. به عقیده ما با طراحی این 
نقشه، ارائه آن و وحدت سازمان های اقتصادی دولتی می توان به 
اهداف خود در این دو شاخص رسید. سبحانیان راهکارهای مهار 
تورم را در دو حوزه کوتاه مدت و بلندمدت برشــمرد و ادامه داد: 
اقدامات وزارت اقتصاد در این باره باید از روز اول آغاز شود اما اثرات 
آن اقدامات ممکن اســت در میان مدت یا بلندمدت ایجاد شود. 
اقداماتی که ما امیدواریم در کوتاه مدت بتوان نتایج آن را شــاهد 
بود، مواردی همچون کاهش فشار و تراز ارزی و کاهش انتظارات 
تورمی است و اقدامات بلندمدت ما نیز در دو حوزه ناترازی بودجه 

و انضباط بخشی به خلق پول بانکی مشاهده می شود.
 رفع ناترازی ارزی

معاون سیاستگذاری وزارت اقتصاد در خصوص کاهش فشار 
در تراز ارزی اظهارکرد: دیپلماسی اقتصادی فعالانه تر سهل وصول 
منابع ارزی بلوکه شده، کاهش ممنوعیت های صادراتی، تهاتر نفت 
و حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی از جمله راهکارهای مهم  در 
این حوزه است. وی در ادامه با اشاره به اهمیت موضوع ارز 4200 
تومانی بیان کرد:  برای این اقدام نیازمند اقناع مردم هستیم و باید 
مردم قانع شوند که تخصیص این منابع به صورت فعلی منافع ملت 
را به دنبال ندارد. اگر ما بتوانیم این یارانه را به مصرف کننده نهایی 
پرداخت کنیم، قطعا سود بیشتری برای مردم خواهد داشت.یکی 
از اقدامات مهم وزارت اقتصاد در این حوزه مربوط به نظام بانکی 
می شود که طبق اعلام وزیر اقتصاد، قرار اســت فرم قراردادها و 
فهرست ابربدهکاران بانکی در اختیار مردم قرار گیرد. وی با اشاره 
به کسری بودجه سالانه کشور گفت: یکی از دلایل تورم در کشور 
ناترازی بودجه است. اقدامات کوتاه مدت وزارت اقتصاد برای این 
حوزه را می توان در واگذاری اموال و دارایی های دولتی، تسهیل 
فروش اوراق بدهی و وصول حداکثری معوقــات بیان کرد البته 
به دلیل اینکه حجم بالایی از مطالبات انباشته در بازارسرمایه وجود 
دارد، باید اقدامات در این حوزه با ملاحظات بازار ســرمایه شکل 
گیرد. راهکارهای میان مدت رفع کسری بودجه را نیز می توانیم 
در سرفصل هایی چون کاهش مصارف بودجه و افزایش منابع آن 
ارائه داد. وی با اشــاره به اهمیت انضباط بخشی به مفاد بودجه 
ادامه داد: نظام حقوق و دســتمزد یکی از اجزای مهم این بخش 
است که ما در آن نیازمند هســتیم حقوق و دستمزد کارمندان 
طبق کارت ملی هر شخص به ذی نفع نهایی پرداخت شود. معاون 
سیاســتگذاری وزارت اقتصاد در خصوص حــذف فرابودجه نیز 
گفت: طبق بررسی ها، منابع بسیاری در بودجه وجود دارد که در 
سرجمع منابع بودجه ذکر نمی شود و این به معنای آن است که 
مدیریت این منابع از اختیار خزانه خارج شــده است؛ مصداق آن 
نیز صندوق توسعه ملی است که امیدواریم منابع آن وارد بودجه 
سال های آتی شــود. همچنین افزایش پایه های مالیاتی یکی از 
مهم ترین راهکارهای وزارت اقتصاد در این حوزه است. وی ادامه 
داد: با اجرایی شــدن تصویب مالیات بر مجموع درآمد، می توان 
شاهد افزایش درآمدهای مالیات و افزایش عدالت مالیاتی در کشور 
بود البته برای افزایش پایه های مالیاتی، اقدامات دیگری همچون 
اصلاح نظام مالیاتی از ممیزمحور به سیســتم محور و همچنین 
ساماندهی معافیت های مالیاتی هست. ضمن آنکه اگر قرار است 
بازار بورس به ثبات برسد باید اقتصاد کشــور، پیش بینی پذیر و 
از ابزارهای مختلف برای پوشش ریســک مواد اولیه در بازارهای 
مختلف استفاده شود. وی با اشاره به اهمیت ابر پروژه های پیشران 
اظهارکرد: یکی از کلیدی ترین برنامه های وزارت اقتصاد این است 
که ابر پروژه های پیشران در کشور شناســایی و تأمین مالی آنها 
مبتنی بر روش های غیرتورمی صورت گیرد که این کار نیازمند 

یک مدیریت واحد است.

نیم نگاه 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

184.000.000کوییک 340.000.000Rدنا28.992دلار آمریکا12.300.000سکه امامی

335.000.000شاهین275.000.000پژو پارس32.567یورو12.560.000سکه بهار آزادی

288.000.000وانت زامیاد )آپشنال(259.000.000پژو 206 تیپ 38.9672پوند انگلیس6.450.000نیم سکه

176.000.000ساینا254.000.000رانا پلاس7898درهم امارات3.730.000ربع سکه

240.000.000سمند 167.000.000LXسایپا 24480111لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

289.000.000پژو 166.000.000SLX 405تیبا23.150دلار کانادا1.253.976هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بنگــاه ها
 دورجدید همکاری 

بانک آینده و بیمه ایران آغاز شد
آرمان ملی: بــا امضــای تفاهم نامــه همکاری 
مشترک بانک آینده و شــرکت بیمه ایران توسط نادر 
خواجه حق وردی معاون امور شــعب و بازاریابی بانک 
آینده و اسماعیل داورپناه معاون توسعه و مدیریت منابع 
شرکت بیمه ایران، زمینه ارائه خدمات متقابل بانکداری، 
بیمه ای و ایجاد هم افزایــی لازم و پایه ریزی یک اتحاد 
استراتژیک مالی و اعتباری به منظور ارزش آفرینی برای 
مشتریان، ســهامداران، کارکنان و مجموعه ذی نفعان 
طرفین، فراهم شد. براســاس این گزارش اختصاص و 
افتتاح حســاب متمرکز یک پارچه به تعداد موردنیاز و 
متناسب با نیاز پروژه، توســعه خدمات از طریق سایر 
کانال  های ارتباطی الکترونیکــی به صورت تدریجی، 
تامین و ارائه سرویس سایر درگاه های دریافت حق بیمه 
از قبیل خدمات درون شــعبه ای )نقد و چک(، موبایل 
  IPG(، USSD( اینترنت بانک ،)ATM( بانک، خودپرداز
و ســایر درگاه های موردنیاز با حفظ یکپارچگی، پنل 
کاربری و وب سرویس مرتبط با استخراج گزارش های 
واریز وجوه حق بیمه و پرداخت الکترونیکی خسارت های 
بیمه ایران با سطوح کاربردی و دسترسی های مورد نظر 
شــرکت در چارچوب ضوابط بانکی، از جمله خدمات 

توافق شده در این تفاهم نامه است.

۴ هزار معدن غیرفعال 
آرمان ملی: رئیس خانه معدن ایران اظهارداشت: 
در کشــور 4400 معدن فعال وجــود دارد، اما علاوه 
بر این حدود 4000 معدن غیر فعــال وجود دارند که 
می خواهیم آنهــا را فعال کنیم. به نظر می رســد که تا 
پایان ســال بخش دیگری از معادن غیرفعال از طریق 
مزایده ها فعالیت خود را آغاز کنند. محمدرضا بهرامن 
در مورد وضعیت معادن کشور و علل اخراج کارگران از 
برخی معادن اظهارکرد: یکی از مسائل و مشکلات ما در 
حوزه معادن کمبود منابع انسانی است.  در شرایطی قرار 
داریم که امروز یک نیروی انسانی برای ما ثروت است. در 
همین راستا  با دانشگاه ها مذاکرات جدی صورت گرفته، 
تا بتوانیم تکنسین های معدنی تربیت کنیم. در غیر این 
صورت ممکن است که چهار سال دیگر کمبود در حوزه 
بسیار شدید شــود .رئیس خانه معدن ایران ادامه داد: 
کار معادن کار سخت و زیان آور است و حمایت قانون 
از آنها مورد تایید همه کارفرمایان است و بحثی در این 
مورد ندارند. نگاه کارفرمایان امروز کارگران را شریک 
عملیاتی خود می دانند، نگاهی که شاید 20 سال پیش 
به طور سنتی وجود داشــت الان اصلا در بخش معدن 
حاکم نیست. بهرامن در ادامه خاطرنشان ساخت:  در 
کشــور 4400 معدن فعال وجود دارد اما علاوه بر این 
حدود 4000 معدن غیرفعال وجود دارند که باید فعال 
شوند به نظر می رسد که تا پایان سال بخش دیگری از 
معادن غیرفعال از طریق مزایده ها فعالیت خود را آغاز 
کنند. وی افزود:  ســرمایه گذاری خارجی ها در بخش 
معدن نسبت به بقیه حوزه ها نسبتا وضعیت مطلوب تری 
دارد. سرمایه گذارانی از کشــورهای قزاقستان، چین، 
روسیه، گرجستان و... در کشور فعال هستند. براساس 
قانون ورود ســرمایه گذاری به کشور آزاد است و حتی 
قانون اجازه می دهد که ســرمایه گذار خارجی با ثبت 
شــرکت ایرانی، 100 درصد سهام یک معدن را هم در 

اختیار خود داشته باشد. 

در آخرین روز از معاملات هفته رقم خورد
 ریزش بازار همگام با 

رانت اطلاعاتی
آرمان ملی: روزگذشته)چهارشنبه( بازارسرمایه 
و در آخرین روز از معاملات هفتــه بازهم روند نزولی 
به خود گرفت. به گونه ای که شاخص کل با افت بیش 
از 10 هزار واحدی مجدد قلــه 1.4 میلیون واحدی 
خود را از دست داد و در کانال یک میلیون 394 هزار 
واحدی قرار گرفت. درواقع کارشناســان معتقدند تا 
زمانی که ریسک سیســتماتیک در بازار پایدار است 
و همچنین فروش اوراق دولتــی نیز به بی ثباتی بازار 
دامن می زند بنابراین نمی توان رشد قابل ملاحظه ای را 
انتظار داشت. البته این بی ثباتی در حالی در بازار وجود 
دارد که برخی از مسئولان و نمایندگان مجلس تزریق 
نقدینگی به بازارسرمایه را همچون پرداخت تسهیلات 
به زیان دیدگان بازارسرمایه مطرح می کنند تا از این 
طرق و ایجاد شوک در بازار کمی بازار را صعودی کنند. 
اما در این بین به نظر می رسد با رانت اطلاعاتی در بازار 
نیز مواجه هستیم به طوری که تداوم ریزش ها به محلی 
برای سوددهی برای عده ای خاص مبدل شده در این 
رابطه رشد سهام یکی از نمادهای حقوقی آن هم چند 
روز قبل از اعلام افزایش سرمایه سنگین این شائبه را 
تقویت کرده است. براســاس این گزارش روزگذشته 
در بازارســرمایه بالغ بر چهار میلیارد و 799 میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 35 هزار و 
84 میلیارد ریال دادوستد شــد و شاخص کل بازار با 
10 هزار و 445 واحد کاهش، در جایگاه یک میلیون و 
394 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل 
)هم وزن( با یک هزار و 570 واحد کاهش به 383 هزار 
و 470 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 989 واحد 
افت به 241 هزار و 535 واحد رســید. بر این اساس 
در بازار دیروز نمادهای، پلی پروپیلن جم )جم پیلن( 
با 291 واحد، گروه بهمن )خبهمــن( با 212 واحد، 
گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با 
80 واحد، پســت بانک ایران )وپســت( با 70 واحد، 
شرکت ســرمایه گذاری سایپا )وســاپا( با 56 واحد، 
نفت پارس )شــنفت( با 50 واحد، بورس اوراق بهادار 
تهران )بورس( با 49 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
بهمن )وبهمن( با 46 واحد و آســان پرداخت پرشین 
)آپ( با 45 واحد بیشــترین اثرگــذاری مثبت را بر 
شاخص داشــتند و در مقابل نمادهای، مقابل فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 26 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 746 واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 646 واحد، 
پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با 565 واحد، بانک 
ملت )وبملت( بــا 549 واحد، پالایــش نفت تهران 
)شتران( با 535 واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با 488 واحد با بیشترین اثرگذاری منفی زمینه افت 

شاخص را فراهم آوردند.

بازارسرمایه

گزارش »آرمان ملی« از اقدامات مانع ساز جمعت تندرو:

»تندروهای داخلی« نه روحانی می شناسند؛ نه رئيسی!
 سیاست خارجی؛ پاشنه آشیل بودجه 1401

 


